
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 323 DE 27 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/816579.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao mu-
nicípio de Paragominas-PA, nos dias 28 e 29/07/2021, a fi m de resolver 
problema ocorrido na EETEPA do referido município, e ROBERTO CARLOS 
FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá o servidor da DETEC.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 27 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 685617
PORTARIA Nº 324 DE 28 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/813698.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD, a viajar ao município de Marabá, nos dias 16 e 17/08/2021, a 
fi m de reunir com as autoridades do município para discutir a respeito dos 
cursos oferecidos pelo Programa Forma Pará, História e Turismo.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 685835
PORTARIA Nº 325 DE 28 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/809216.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identida-
de Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, 
a viajar ao Distrito de Mosqueiro, nos dias 06 e 07/08/2021, a fi m de 
realizar visita de avaliação com os atuais alunos do Programa Forma Pará 
de Mosqueiro, ação do Governo do Estado, para ofertar cursos de nível 
superior em parceria com as prefeituras locais; e BENIGNO ISRAEL QUEI-
ROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá a Secretária Adjunta ao referido distrito.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 685837
PORTARIA Nº 327 DE 28 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo nº 2021/813613. 
R E S O L V E: 
I – Autorizar os servidores PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico - 
Referência XXVII, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional 
e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Cametá-PA, no período 

de 29/07 a 31/07/2021, a fi m de realizar visita técnica para levantamento 
de informações acerca da infraestrutura das EETEPAS, e BENIGNO ISRAEL 
QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o servidor da DETEC ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidores acima, que se deslocarão conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 328 DE 28 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo nº 2021/813613.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, 
Identidade Funcional nº 4014/1 – Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Curuçá-PA, no período de 29 
a 31/07/2021, com objetivo de realizar visita técnica para levantamento de 
informações acerca da infraestrutura das EETEPAS, e WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá o servidor da DETEC ao referido município.      
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 1/2 (duas e meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 686118

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 137/2021 – GABINETE, DE 26 DE JULHO DE 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/08/2021, MARCOS RODOLFO LOBATO DOS 
ANJOS, Id. Funcional nº. 5946048/1, do cargo de Secretário de Diretoria, 
Código GEP-DAS-011.1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 685824
PORTARIA N° 136/2021 – GABINETE, DE 26 DE JULHO DE 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/08/2021, JOSÉ RUBENS SANCHES SILVA, no car-
go em comissão de Secretário de Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 685821

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021

PROCESSO PAE Nº 2021/18.891
OBJETO: Registro de preços para aquisição de equipamentos e rádios pon-
to-multiponto licenciados para a expansão da Rede Estadual de Telecomu-
nicações.
Considerando que o vencedor do pregão não assinou a ata de registro de 
preço, o Presidente da PRODEPA no uso de suas atribuições, decide revo-


